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Ahoj, przygodo! Tym razem w ramach InfoWyprawy zachęcamy Was wraz z podróżnikiem
Krzysztofem Zakretą, aby spojrzeć na Pojezierze Iławskie z góry - spod słońca! Autor
jedynej takiej w ramach całego cyklu lotniczej trasy podpowiada, jak ją zorganizować i
opisuje nieziemskie - dosłownie i w przenośni - widoki, jakie nas Was czekają. - Co prawda
pieniążków w kieszeni będziecie mieć trochę mniej, ale, jak mówiła Marilyn Monroe,
„pieniądze szczęścia nie dają, dopiero zakupy”! - komentuje.
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InfoWyprawa, część 17. Lot nad Pojezierzem Iławskim – spod słońca

W północnej Polsce jest miasto Iława,
urocze zakątki, lasy, jeziora - to jej sława.
Gdy już przemierzysz pieszo, rowerem i wodne szlaki,
na Twoje miejsca spod Słońca spójrz, jeziora i lasy.

Literacko parafrazując słowa mojej „Piosenki Sztafety”, dokładnie tak mi się przydarzyło. Po
przemierzeniu i opracowaniu 40 rowerowych i 9 wodnych tras (2 602 km) zapragnąłem nasze piękne
lasy, jeziora, rzeki, miejsca, w których wielokrotnie bywałem, ujrzeć spod Słońca. To fascynujące
zobaczyć jak na dłoni Pojezierze Iławskie, mieć Jego piękno również w pamięci, na filmie, na



fotografii. Marzenia są nie po to, by wciąż je mieć, lecz po to, by je chyżo zrealizować. Tak z marzeń
przeszedłem do rzeczywistości, tak urzeczywistniły się moje marzenia w pięćdziesiątej wyprawie. Do
dziś pamiętam, jak znajoma, czytając mój przewodnik i poradnik (nie tylko) rowerzysty „Kierunek;
Pojezierze Iławskie”, skomentowała „Krzyśku, dzięki Tobie i tej książce miejsca niedostępne dla nas
(wiek, niepełnosprawność, dystans), stają się dostępne i dla nas i dla mas” – dziś lecimy więc nad
Pojezierzem Iławskim, a wszystko to - dla Was. Któż  nie chciał szybować w przestworzach jak ptaki?
Dziś spełnię Wasze skrywane marzenie. Po naszych wspólnych pieszo-rowerowych wyprawach
dzisiejsza InfoWyprawa to prawdziwy odlot. Jesteście gotowi? Lecimy!

Przedstawiam Państwu szlak nr 50 z mojego przewodnika i poradnika (nie tylko) rowerzysty
„Kierunek; Pojezierze Iławskie” z 2004 roku z uzupełnieniem, który zawiera opis 3 940 kilometrów
tras rowerowych, wodnych i jedną lotniczą, które po latach ponownie przemierzam.

Trasa lotu: Olsztyn - Lubawa - Iława - Szymbark - Ostróda - Gietrzwałd - Olsztyn. 
Długość trasy przelotu: ok. 180 km.
Czas lotu: 1 h.
Do fotografowania, filmowania dobrze nadają się samoloty górnopłatowce, dawniej była to polska 4-
miejscowa Wilga PZL-104, dziś polecam dwumiejscowy Diamond DA 20 C1. 

Do maksymalnego zachwytu trasą wskazana jest bezchmurna pogoda. Gdy już taką uda się załatwić,
to mamy kilka wariantów realizacji trasy. Lecimy (biegiem) do roweru, auta lub na dworzec kolejowy
w Iławie, aby po pokonaniu 70 km dojechać do Olsztyna na ulicę Sielską na lotnisko Aeroklubu
Warmińsko-Mazurskiego. Po wcześniejszym umówieniu, zgłaszamy się do biura aeroklubu i wspólnie
z pilotem udajemy się do samolotu. Pilotowi pokazujemy załączoną tu trasę przelotu, wskakujemy do
samolotu i już słyszymy warkot silnika. Rozpoczyna się nasza odlotowa InfoWyprawa. Startujemy! 

Ustają drgania, wznosimy się, zza drzew wyłania się Jezioro Ukiel. Za nami Olsztyn i jego panorama
172-tysięcznej stolicy Warmii i Mazur, przed nami kierunek zachodni. Lecąc, bez trudu rozpoznamy
dwubasenowe Jezioro Wulpińskie z kilkoma wyspami, ujrzymy Jezioro Łajskie i Jezioro Helgut. Z
prawej strony dostrzeżemy Wzgórza Dylewskie i maszt retransmisyjny znajdujący się na Górze
Dylewskiej 312 m n.p.m. Z lewej zaś strony w niebo wznoszą się maszty pomnika na polach bitwy
pod Grunwaldem z 1410 roku. Pętla nad mostem dawnej kolei w Glaznotach i wkrótce lecimy nad
założonym w 1216 roku miastem Lubawa. Spójrzmy na rynek i zamek biskupi, teraz kierujemy się na
północny zachód. Przelatujemy nad rozlewiskiem rzeki Drwęcy wyglądającej z góry, jakby w jej
okolicach grasowała monstrualna dżdżownica. Drwęca za czasów Prus była bardzo krętą rzeką a to,
co widzimy, to nie robota potężnej dżdżownicy tylko efekt prostowania rzeki, którego na odcinku
Zielkowo – Rodzone w latach 1929-33 dokonali mieszkańcy powiatu lubawskiego. Na horyzoncie
pojawia się otoczona lasem i jeziorami założona w 1305 roku Iława. Nad Iławą kołujemy, aby
dokładnie przyjrzeć się turystycznym urokom miasta będącego stolicą makroregionu Pojezierza
Iławskiego i by odnaleźć budynek, w którym pracujemy, uczymy się lub zamieszkujemy. Na północy
podziwiamy żeglarzy i największą w Polsce śródlądową wyspę w obszarze miejskim - Wielką Żuławę
(86,4 ha). Następnie lecimy nad jeziorami Silm i Szymbarskim, aby nad ruinami zamku kapituły
pomezańskiej w Szymbarku wykonać pętlę i podążyć na wschód w stronę Ostródy. Pod nami raj
turystyczny: Szałkowo, Makowo, jezioro Jeziorak z wyspą Bukowiec, Siemiany i jezioro Gil Wielki.
Przelatujemy nad jeziorem Drwęckim, Kanałem Elbląskim, Ostródą założoną w 1328 roku i zamkiem
krzyżackim. Przed nami Jezioro Szeląg Wielki, Isąg i sanktuarium maryjne w Gietrzwałdzie. Zbliżamy
się do Olsztyna założonego w 1353 r. i dotykamy płyty lotniska w Dajtkach. Za nami godzina lotu,



mnóstwo wrażeń i nieco mniej pieniążków w kieszeni. Ale, jak mówiła Marilyn Monroe, „pieniądze
szczęścia nie dają, dopiero zakupy”. Szczęśliwi, z głową pełną zachwytów i wspomnień wracamy
rowerem, autem lub pociągiem do Iławy. Za nami w sumie 320 km. Spodobało się? Kolejną lotniczą
wyprawę proponuję na kierunek wschodni i przelot nad wielkimi mazurskimi jeziorami. 

„Cudze chwalicie, swego nie znacie” - to poznacie. Wszystkich chętnych zapraszam do
aktywności na świeżym powietrzu i przemierzenia trasy w najbliższym czasie. W realizacji lotniczej
wyprawy pomoże Państwu załączona prezentacja trasy i dwa filmy, które zrealizowałem w 2018 i
2003 roku. Ukażą one wspomniane wyżej i niezliczone atrakcje tej trasy, pobudzą zmysły,
wyobraźnię i pragnienie. Ahoj, przygodo! Do zobaczenia na pieszej, rowerowej, wodnej lub na
lotniczej trasie.

Aeroklub Warmińsko-Mazurski w olsztyńskiej dzielnicy Dajtki powstał na bazie poniemieckiej szkoły
lotniczej 27. sierpnia 1946 roku, jego kierownikiem został Władysław Kondratowicz. Pierwszy
samolot, radziecki PO-2, sprowadzono z demobilu 11. października 1946 roku. Początkowo
szkoleniem przyszłych pilotów sportowych zajęli się instruktorzy walczący na myśliwcach i
bombowcach w czasie II wojny światowej w Anglii. Podczas pierwszych 50 lat istnienia aeroklubu
piloci wykonali 110304 loty, a uprawnienia lotnicze zdobyły 893 osoby. W aeroklubie istnieje sekcja:
modelarska, szybowcowa, spadochronowa i samolotowa.

Iławskie atrakcje w jednej zakładce. Kolejna InfoWyprawa na Infoilawa, wszystkie w jednej zakładce.
Masz w sobie pasję podróżowania i poznawania okolic Iławy pieszo, rowerem, samochodem,
kajakiem czy samolotem, zastanawiasz się, gdzie właśnie ruszyć na wyprawę? Już nie musisz!
Wszystkie atrakcje w jednej zakładce InfoWyprawa na Infoilawa!

https://www.infoilawa.pl/infowyprawa

Przygotował: Krzysztof Zakreta/red. kontakt@infoilawa.pl.
Zdjęcia, wideo: z archiwum podróżnika.
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